
主辦單位：臺灣花蓮地方檢察署、臺灣花蓮地方法院、財團法人臺灣更生保護會花蓮分會

協辦單位：社團法人花蓮律師公會、民間公證人何叔孋事務所、花蓮縣私立海星高中

承辦單位：STARSEEKER  ·  LAB  尋星人行動實驗室



司法機關、學校首度合作，實際走訪地檢地院
臺灣花蓮地方檢察署、臺灣花蓮地方法院首次與學生籌辦單位——
尋星人行動實驗室 共同串連資源，以實地探查取代其他法律營名
人演講、活動枯燥的陋習，提供最貼近法律領域的營隊行程。

媒合學術頂尖的法律資源，延續學習熱忱
透過現職法律專業人士之法官、檢察官、律師、書記官、法警、
執達員、公證人等職涯分享，讓你更了解未來職業規劃，

定標道路。透過營隊後續對接相關資源，保持學生學習熱情。

在地青年團隊籌畫，傳遞知識和視野
尋星人行動實驗室為花蓮學子組成，眼光以及視野更能針對花蓮
孩子，打造「適合花蓮孩子」的學習模式以及營隊流程，讓孩子們

在適合的環境無懼成長。

你是否有過，對人權和社會公平正義有些興趣，卻不太理解在說些什麼的感受？
你是否有過，對法律有點興趣，但是法條晦澀、體系龐大，難以認識法律的各種面向？

前言、獻給想要學習的各位

壹、營隊做中學 — 玩    體驗     反思才是重點

　　在花蓮成長，愛玩又愛思考的「尋星人行動實驗室」夥伴們，嘗試消弭法律看似艱
深晦澀的感覺，透過「玩和實際體驗」開啟各位的學習熱情。晨星法律營除了擁有最貼
近花蓮學生的引導模式，更能透過實務場地、學術資源作為沈浸式體驗始與末，並在
過程中帶入回顧反思，讓你更加了解這個職業領域。

X X

晨星法律營不僅能破除上述的迷惑，更讓你沈浸式地悠遊於法律世界。
　　我們邀請你透過營隊的實務經驗、職涯分享以及隊輔資源，
一同深入法律領域的秘辛，在未來活用此次營隊的實務知識！



貳、沈浸體驗　 大特色５

心動了？
趕快翻開下頁查看如何報名吧！

實地走訪
 踏查機關：由司法人員帶您一窺神秘

地檢地院的工作環境，瞭解各部門的

職掌及實際之操作流程，包含各式部

門及進駐之非營利組織等。

1

法律職涯探究
職人分享：透過現任檢察官 /法官 /律師

/書記官 /法警 /執達員 /公證人等，對職

位有更詳盡介紹與剖析，還有更多不

同的職位和工作領域等待各位探索。

2 審判與正義
模擬法庭 /偵查庭：在法庭中和偵查庭

中，從調查辯論、評議宣判到回顧反

思，體驗不同角色的思考脈絡和職責

差異。

3

經驗與分享
學長姊經驗談：透過學長姊經驗分

享，提前了解學院風氣以及面向。實

際了解法律相關科系之準備心法。




4 精進與資源
媒合後續資源學習：將營隊中的精實

學習和思維延續，透過媒合與對接相

關資源，保持學習熱忱、持續在法律

領域中探索學習。

5

      透過循序漸進的職場體驗以及經驗
分享，讓參與的學生從根部解除迷惑，
以踏查機關為出發點，廣採法律專業人
士的職涯介紹，最後再透過模擬法庭，
讓你透過完整行程，一步步揭開法律的
神秘面紗。



活動時間：2022年7月14日 -  7月16日
報名費用：免費
招收名額：以40位為限
報名表單：forms.gle/wPJhrQUdbAsxzJcv9
報名方式：即日起至6月28日前填寫線上報名表

營隊地點：臺灣花蓮地方檢察署、臺灣花蓮地方法院、花蓮縣私立海星高中
招收對象：設籍或就讀於花蓮的高中生、大學生優先（含當屆畢業生），會依報
名表單內容篩選（具原住民、身心障礙或低收入戶身份者優先保障10名名額）
注意事項：採隨到隨審，備取遞補至7月4日，未滿十八歲者須檢附家長同意書。

報名表單

參、報名資訊與活動規劃

肆、營隊時程

時間 / 時程 07/14（四） 07/15（五） 07/16（六）

08:30-09:00

09:00-09:30

09:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00

12:00-13:30

13:30-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

15:30-16:00

16:00-16:30

報到

開幕式

團隊建立

午膳／小憩

模擬法庭／偵查庭說明

地檢沈浸式探索

地院沈浸式探索

早膳

模擬偵查庭：
誰是被害者

模擬法庭：
國民法官就是你

法律系學長姐
真人圖書館

閉幕式

http://forms.gle/wPJhrQUdbAsxzJcv9


時間 / 時程 07/14（四） 07/15（五） 07/16（六）

16:30-17:00

17:00-17:30

17:30-18:00

18:00-18:30

18:30-19:00

19:00-19:30

19:30-20:00

20:00-20:30

20:30-21:00

21:00-21:30

21:30-

地院沈浸式探索

移動

晚膳

圓桌會議

 案例討論

熄燈就寢

起來動一動

星空之夜

回顧與反思

伍、關於尋星人行動實驗室

　　尋星人STARSEEKER，生於花蓮、長於花蓮，盼能從在地行動開始，以「在沒有
答案的未來，仍能看⾒屬於⾃⼰的璀璨星空」為旨，盼能匯集迷惘的在學生，透過從
想到做的旅程，讓你在迷茫中緊擁屬於自己的漫天星河。

       高中時我們的從迷惘到意志堅定，跌跌撞撞嘗試各式各樣不同的事物，從物理到
海洋、從環境到教育，我們帶著這些寶貴經驗來到清華大學、陽明交通大學、臺北大
學，讓我們見識更寬廣的視野和刺激，更使我們意識到城鄉資源和資訊傳遞的差距。

     過去花蓮以山海哺育我們，現在換我們成為花蓮學子的靠山與港灣。我們希望透
過以最適合花蓮孩子的方式帶領各位認識世界，培養解決問題的能力與勇氣，找到自
己的學習熱情，進而擁抱滿天繁星。

我相信在宇宙之中有一顆星，
引領我的靈魂，穿過未知的黑暗。——泰戈爾《飛鳥集》



主辦單位
臺灣花蓮地方檢察署、臺灣花蓮地方法院、財團法人臺灣更生保護會花蓮分會




協辦單位
社團法人花蓮律師公會、民間公證人何叔孋事務所、花蓮縣私立海星高中




承辦單位
尋星人行動實驗室


